inter dona erant, uelocitatis eximia: duodecim elephantum,  
 à Dario ex India acciti, non iam terror (ut sperauerant)  
 Macedonum, sed auxilium, opes uicti ad uictorem trans-  
 ferente fortuna. Ut uerò urbem intrauit, incredibilem ex  
 thesauris summam pecuniæ egressit, quinquaginta millia  
 talentum argenti non signati forma, sed rudi pondere.  
 Multi reges tantas opes longa etate cumulauerant libe-  
 ris posterisq; ut arbitrabantur: quas una hora in externi  
 regis manus intulit. Consedit deinde in regia sella, multo  
 excelsiore quàm pro habitu corporis. Itaque pedes cum  
 inum gradum non contingerent, unus ex regijs pueris  
 mensam subdidit pedibus: & cum spadonem, qui Da-  
 rij fuerat, ingemiscentem conspexisset Rex, causam mœ-  
 stitiæ requisiiuit. Ille indicat, Darium uesci in ea solitum:  
 se' que sacram eius mensam ad ludibrium recidentem, sine  
 lachrymis conspiciere non posse. Subijt ergo regem ue-  
 recundia uiolandi hospites deos: iam' que subduci iubebat,  
 cum Philotas: Minime uerò hæc feceris rex, sed omen quo-  
 que accipe; mensam, ex qua libauit hostis epulas, tuis pe-  
 dibus esse subiectam. Rex Persidis fines aditurus, Su-  
 sam urbem Archelao, & præsidium IIII. nullium tradi-  
 dit. Xenophilo arcis cura mandata est: Macedonum etate  
 graues præsidere arcis custodiæ iussit. Theaurorum  
 Callicrati tutela permissa: Satrapia regionis Susiæ resti-  
 tuta Abuliti. Matrem quoque Darij & liberos in eadem  
 urbe deponit. Ac fortè Macedonicas uestes, multa mq; pur-  
 puram dono ex Macedonia sibi missam, cum ijs, qui eam  
 confecerant, tradi Sysigambi iussit. Omni nanque hono-  
 re eam, & filij quoque pietate prosequeretur. Admoneri  
 iussit, ut si cordi quoq; uestis esset, conficere eam neptes suas  
 assuefaceret, donoq; doceret dare. Ad hanc uocem lachry-

*mæ obortæ, prodidere animum aspernatis id munus: quippe non aliud magis in contumeliam Persarum sæminæ accipiunt, quàm ad mouere læne manus. Nuntiant qui dona tulerant, tristem esse Sysigambim: dignaq; res excusatione & consolatione uisæ. Ipse ergo peruénit ad eam, & Mater, inquit, hanc uestem, qua indutus sum, sororum non solum donum, sed etiam opus uides: nostri decipere memores. Caue, obsecro, in contumeliam accipias ignorationem meam. Quæ tui moris esse cognoui (ut spero) abunde seruata sunt. Scio apud uos filium in conspectu matris nefas esse considerare, nisi cùm illa permisit. Quotiescunque ad te ueni, donec ut considerem annueres, restiti. Procumbens uenerari me sæpe uoluisti, inbibui. Dulcissimæ matri Olympiadi nomen debitum, tibi reddo. Mitigato animo eius, rex quartis castris peruénit ad fluiuium. Pasitigrim incolæ uocant: oritur in montibus Vxiorum, & per quinquaginta stadia syluestribus ripis præceps inter saxa deuoluitur. Accipiunt deinde cum campi, quos clementiore aluco præterit, iam nauium patiens. sexcenta stadia sunt mollioris soli, per quod leui tractu aquarum Persico mari se insinuat. Alexander, amne superato, cum nouem millibus peditum & Agrianis atq; Græcorum mercenarijs, tribus millibus additis Thracum, in regionem Vxiorem peruenit. Finitima Susis est, & in primam Persidem excurrit, arctum inter se & Susianos aditum relinquens. Madates erat huius regionis præfectus, haud sanè temporum multorum homo: quippe ultima pro fide experi de creuerat. Sed periti locorum Alexandrum doceri, occultum iter esse per calles, & auersum ab urbe. Si paucos misisset leuiter armatos, super capita hostium euasuros. Cùm consilium placuisset, ijdem itinerum fuerunt duces: mille*

quingenti mercede conducti, & Agriani serè mille Tauroni Præfecto dati, ac post solis occasum iter ingredi iussi. Ipse tertia uigilia castris motis, circa lucis ortum superauerat angustias: cæsaq; materia cratibus & pluteis faciendis, ut qui turres admouerent, extra teli iactum essent, urbem obsidere cœpit. Prærupta erant omnia, saxis & cotibus impedita. Multis ergo uulneribus depulsi, ut quibus non cum hoste solum, sed etiam cum loco dimicandum esset, subibant tamen: quia Rex inter primos constiterat, interrogans tot urbium uictores, an erubescerent hære in obsidione castelli exigui & ignobilis. simul admouens iam inter hæc eminens petebatur, quum testudine obiecta milites, quem ut inde discederet percellere nequuerant, tuebantur. Tandem Tauron super arcem urbis se cum suo agmine ostendit: ad cuius conspectum & animi hostium labare, & Macedones acrius prælium inire cœperunt. Anceps oppidanis malum urgebat, nec sisti uis hostium poterat. Paucis ad moriendum, pluribus ad fugam animus fuit. Magna pars in arcem concessit. Inde xxx. Oratoribus missis ad deprecandum, triste responsum à Rege redditur, non esse ueniæ locum. Itaque suppliciorum metu perculsi, ad Sysigambin Darij matrem occulto itinere ignotoq; hostibus mittunt qui peterent, ut ipsa Regem mitigaret, hæud ignari, parentis eam loco diligi eolig. Et Madates sororis filiam secum matrimonio iuxerat, Darium propinqua cognatione contingens. Dicit Sysigambus supplicum precibus repugnavit, abnuens, deprecationem pro illis non conuenire fortunæ, in qua esset: adiecitq; metuere se, ne uictoris indulgentiam fatigaret: sæpius cogitare captiuam esse se, quam Reginam fuisse. Ad ultimum uicta, literis Alexandrum ita deprecata est, ut ipsam

excusaret quòd deprecaretur. petere se, ut illis quoque: si minus, sibi ignosceret, pro necessario ac propinquo suo, iam non hoste, sed supplice, tantum uitam precari. Moderationem clementiam que Regis, que tunc fuit, uel una hæc res possit ostendere: non Madati modò ignouit, sed omnes & deditos & captiuos libertate atq; immunitate donauit: urbem reliquit intactam: agros sine tributo colere permisit. A uictore Dario plura mater non impetrasset. Vxorium deinde gentem subactam, Susianorum satrapie contribuit: diuisisq; cum Parmenione copijs, illum campestri itinere procedere iubet, ipse cum expedito agmine iugum montium cepit, quorum perpetuum dorsum in Persidem excurrit. Omni hac regione uastata, tertio die Persidem, quinto angustias (quas illi Susidas pylas uocant) intrat. Ariobarzanes has cum quindecim millibus peditum occupauerat, rupes abscissas, & undiq; præruptas: in quarum cacuminibus extra teli iactum Barbari stabant, de industria quieti, & pauentibus similes, donec in arctissimas fauces penetraret agmen. Quod ubi contemptu sui pergere uident, tum uerò ingentis magnitudinis saxa per montium prona deuoluunt, que incussa sæpius subiacentibus petris maiore ui incidebant: nec singulos modò, sed agmina proterebant. fundis quoque excussi lapides, & sagittæ ingerebantur undique. Nec id miserrimum fortibus uiris erat, sed quòd inulti quidem ferarum ritu uelut in fouea deprehensi cederentur. Ira igitur in rabiem uersa, eminentia saxa complexi, ut ad hostem perueniant, alius alium leuantes conabantur ascendere. ea ipsa multorum simul manibus correpta & conuulsa in eos, qui commouerant, recidebant. Nec stare ergo, nec niti, nec testudine quidem protegi poterant, cum tantæ molis onera propellerent Barbari. Regem non dolor mo-